

# 令和元年度事業報告書

平成 31年 4月1日 から 令和 2年 3月31日 まで

特定非営利活動法人 東伯けんこう

## 1 事業の成果

設立12年目である当年度は、引き続き障がい者の就労継続支援B型事業を中心に、ノーマライゼーションの普及啓発事業の導入で地域の障害福祉サービスのより一層の充実を図った。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に関する事業

| 事業名                             | 事業内容                   | 実施日時           | 実施場所                             | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数<br>(障がい者) | 支出額<br>(千円) |
|---------------------------------|------------------------|----------------|----------------------------------|--------|------------------------|-------------|
| 障害者福祉サービス事業<br><br>ノーマライゼーション導入 | 障害者就労継続支援B型事業の運営       | 通年             | 鳥取県<br>東伯郡<br>琴浦町<br>徳万<br>352-4 | 17名    | 20名                    |             |
|                                 | ①さくら祭                  | 4月21日          | 琴浦町                              | 3名     | 5名                     |             |
|                                 | ②食のみやこ                 | 6月22日<br>6月23日 | 倉吉市                              | 3名     | 5名                     |             |
|                                 | ③町民のつどい                | 7月29日          | 琴浦町                              | 1名     | 3名                     |             |
|                                 | ④琴の浦高等特別支援学校祭          | 9月14日          | 琴浦町                              | 3名     | 3名                     |             |
|                                 | ⑤倉養祭                   | 10月12日         | 倉吉市                              | 3名     | 5名                     |             |
|                                 | ⑥赤碓解放文化祭               | 10月27日         | 琴浦町                              | 1名     | 2名                     |             |
|                                 | ⑥皆成学園祭                 | 11月9日          | 倉吉市                              | 1名     | 2名                     |             |
|                                 | ⑧琴浦町福祉検定フェスティバル        | 11月30日         | 琴浦町                              | 1名     | 3名                     |             |
|                                 | ⑨中部障がい者フォーラム           | 12月8日          | 倉吉市                              | 1名     | 4名                     |             |
| ⑩各公民館祭                          | 11月9.10.17<br>2月2.9.23 | 琴浦町            | 各1名                              | 2名     |                        |             |

(2) その他の事業

| 事業名                | 事業内容  | 実施日時                                | 実施場所                | 従事者の人数 | 支出額<br>(千円) |
|--------------------|---|-------------------------------------|---------------------|--------|-------------|
| 直売所販売事業<br>仕出し業務事業 | 野菜・加工品・果物等の販売<br>事業所等への出張販売<br>イベント参加         | 平成31年<br>4月1日<br>～<br>令和2年<br>3月31日 | 琴浦町<br>八橋<br>171-11 | 8名     |             |
| 業務受託作業事業           | 農作業・琴浦町北栄町大山町<br>倉吉市内事業所への出向・内職<br>鳥取県農水福連携事業 | 平成31年<br>4月1日<br>～<br>令和2年<br>3月31日 | 琴浦町<br>徳万<br>352-4  | 5名     |             |

財産目録

特定非営利活動法人 東伯けんこう  
(単位:円)

令和2年3月31日現在

| 科目              | 金額         | 金額 |
|-----------------|------------|----|
| I 資産の部          |            |    |
| 1. 流動資産         |            |    |
| 現預金             |            |    |
| 手持ち現金           | 886,455    |    |
| 鳥銀銀行 普通預金       | 758,140    |    |
| 鳥銀銀行 普通預金       | 725,887    |    |
| 鳥銀銀行 普通預金       | 604,305    |    |
| 鳥銀銀行 普通預金       | 170,523    |    |
| 鳥銀銀行 普通預金       | 226,138    |    |
| 鳥銀銀行 普通預金       | 433,488    |    |
| JA鳥取中央 普通預金     | 782,552    |    |
| 現預金合計           | 4,587,488  |    |
| 未収金             |            |    |
| GH未収入金          | 590,516    |    |
| 地方補助金 琴浦町       | 248,880    |    |
| 鳥取国保連合会 就労支援給付金 | 12,349,430 |    |
| 鳥取国保連合会 GH給付金   | 938,180    |    |
| 受託作業未収入金        | 621,330    |    |
| 昼食代未収入金         | 141,500    |    |
| 未収金合計           | 14,889,836 |    |
| 棚卸資産            |            |    |
| 直売所商品           | 266,888    |    |
| 立替金             |            |    |
| 横山 隆義           | 371,772    |    |
| 流動資産合計          | 20,115,984 |    |
| 2. 固定資産         |            |    |
| (I)有形固定資産       |            |    |
| 建物・建物附属設備       |            |    |
| 直売所             | 1          |    |
| 貯蔵所兼休憩所         | 1          |    |
| 仮設倉庫            | 1          |    |
| GH改装費           | 345,396    |    |
| 倉庫              | 135,114    |    |
| 食堂増設            | 1,802,032  |    |
| 直売所電気設備         | 0          |    |
| 直売所衛生設備         | 0          |    |
| 直売所給排水給湯設備      | 0          |    |
| 直売所換気設備         | 0          |    |
| 貯蔵所兼休憩所電気設備     | 0          |    |
| 貯蔵所兼休憩所衛生設備     | 0          |    |
| 貯蔵所兼休憩所給排水給湯設備  | 0          |    |
| 貯蔵所兼休憩所換気設備     | 0          |    |
| 本部非煙自動報知設備      | 1          |    |
| 本部トイレハリアツ化      | 103,158    |    |
| 本部作業室ハリアツ化通路    | 377,844    |    |
| トイレ改修工事         | 334,418    |    |
| 屋外トイレ設置         | 313,407    |    |
| 場内通路建具設置        | 209,444    |    |
| プレハブ室内電気工事      | 129,179    |    |
| 直売所水栓柱設置工事      | 95,374     |    |
| ワイヤレスコーラル設置     | 111,126    |    |
| 照明設備            | 155,699    |    |
| 照明設備            | 180,737    |    |
| 利用者待合い場扉設置工事    | 536,642    |    |
| 階段補修手摺設置工事      | 315,093    |    |

金額

科目

建物・建物附属設備合計

構築物

駐車場舗装工事  
 プレハブ防風対策設置工事  
 構築物合計

5,144,667  
 161,335  
 99,574  
 260,909

車両及び運搬具

作業軽トラック  
 日産キューブ  
 トヨタエステイマ  
 ホンダステップワゴン  
 ダイハツハイゼットカーゴ  
 日産セレナ  
 スズキエブリイ  
 アトラス1.15t  
 日産キャラバン  
 ホンダフリード  
 ノア  
 トヨタヴォクシー  
 トヨタエンタ  
 車両及び運搬具合計

1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 91,849  
 310,119  
 1  
 1  
 166,512  
 568,490

工具器具備品

パソコン  
 ヤンマートラクター  
 冷蔵庫HRF-75XT  
 河島スイパ-LSS1  
 協栄社芝刈り機LM81-7  
 河島運搬車SC185  
 タカ自走式肥料散布機  
 初田除草剤動噴LP300  
 冷蔵庫  
 パソコン  
 食品乾燥機  
 プレハブ倉庫  
 エアコン  
 鉄板  
 エアコン  
 エアコン  
 移動販売車移動棚  
 テレビ  
 エアコン  
 勤怠管理機器  
 直売所入り口電動ループ  
 エアコン  
 エアコン  
 工具器具備品合計

1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 1  
 139,845  
 427,866  
 40,219  
 141,382  
 170,935  
 71,303  
 64,916  
 38,751  
 143,830  
 157,631  
 244,944  
 116,365  
 164,000  
 1,921,997

土地

琴浦町下伊勢上屋敷414-1 279.43㎡  
 有形固定資産合計

3,000,000  
 10,896,063

(2)無形固定資産

ソフトウエア  
 クロノス 勤怠システム  
 クロノス Pクラウドシステム  
 ソフトウエア合計

131,580  
 257,694  
 389,274  
 389,274

無形固定資産合計

(3)投資その他の資産

差入保証金

固定資産合計

資産合計

11,347,687

31,463,671

| 科目           | 金額         |
|--------------|------------|
| II 負債の部      |            |
| 1.流動負債       |            |
| 未払金          |            |
| 日本年金機構 社会保険料 | 1,691,744  |
| 利用者 直売所工賃    | 215,432    |
| 利用者 受託工賃     | 582,478    |
| 電話料          | 78,823     |
| 上下水道         | 37,761     |
| ガソリン・灯油      | 214,706    |
| ガス代          | 18,050     |
| 未払金合計        | 2,838,994  |
| 未払消費税        | 339,000    |
| 預り金          | 798,491    |
| 流動負債合計       | 3,976,485  |
| 負債合計         |            |
| 正味財産         | 27,487,186 |
|              | 3,976,485  |

計算書類の注記

1.重要な会計方針

①当類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日）2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）に基づいています。

# 活動計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 東信けんこう  
(単位：円)

| 科 目            | 金 額         |
|----------------|-------------|
| <b>I 経常収益</b>  |             |
| 1. 受取会費        | 181,000     |
| 補助会員受取会費       | 181,000     |
| 2. 受取助成金等      | 76,244,310  |
| 国保連介護給付金       | 248,880     |
| 受取地方公共団体補助金    | 76,493,190  |
| 3. 事業収益        | 16,317,008  |
| 直売所売上          | 6,729,895   |
| 委託売上           | 1,343,000   |
| 昼食会計           | 1,702,283   |
| GH             |             |
| 4. その他収益       | 26,092,186  |
| 受取利息           | 60          |
| 雑収益            | 250,225     |
| 経常収益計          | 250,275     |
|                | 103,016,651 |
| <b>II 経常費用</b> |             |
| 1. 事業費         |             |
| (1) その他経費      |             |
| 期首棚卸高          | 351,353     |
| 直売所仕入高         | 12,673,914  |
| 昼食会計仕入         | 1,267,483   |
| GH仕入           | 681,016     |
| 合計             | 14,973,766  |
| 期末棚卸高          | 266,888     |
| 売上原価           | 14,706,878  |
| △ その他経費計       | 14,706,878  |
| 事業費計           |             |
| (1) 管理費        | 14,706,878  |
| (1) 人件費        |             |
| 役員報酬           | 1,209,000   |
| 給料手当           | 48,462,452  |
| 利用者工賃          | 8,403,952   |
| 法定福利費          | 6,061,845   |
| 福利厚生費          | 375,417     |
| 人件費計           | 64,503,666  |
| (2) その他経費      |             |
| 広告宣伝費          | 84,000      |
| 会議費            | 72,740      |
| 車検燃料費          | 2,338,591   |
| 車両運搬費          | 1,853,435   |
| 通信費            | 1,050,243   |
| 備品消耗品費         | 1,724,160   |
| 事務用消耗品費        | 7,413       |
| 修繕費            | 693,668     |
| 水道光熱費          | 2,103,744   |
| 地代家賃           | 2,280,000   |
| リース料           | 3,074,895   |
| 減価償却費          | 2,137,639   |
| 保険料            | 2,457,611   |
| 雑会費            | 34,000      |
| 租税公課           | 580,900     |

| 科            | 目 | 金          | 額           |
|--------------|---|------------|-------------|
| 業務委託費        |   | 1,816,199  |             |
| 交際費          |   | 174,942    |             |
| 研修費・事業費      |   | 265,040    |             |
| 雑費           |   | 943,665    |             |
| その他経費計       |   | 23,792,885 |             |
| 管理費用計        |   |            | 88,296,551  |
| 当期経常増減額      |   |            | 103,003,429 |
|              |   |            | 13,222      |
| III 経常外収益    |   |            | 0           |
| 経常外収益計       |   |            | 0           |
| IV 経常外費用     |   |            | 0           |
| 経常外費用計       |   |            | 13,222      |
| 税引前当期正味財産増減額 |   |            | 13,222      |
| 当期正味財産増減額    |   |            | 27,473,964  |
| 前期繰越正味財産額    |   |            | 27,487,186  |
| 次期繰越正味財産額    |   |            |             |

1. 重要な会計方針  
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっております。

## 貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 東信けんこう  
(単位：円)

| 科   | 目          | 金額         | 額          |
|-----|------------|------------|------------|
| I   | 資産の部       |            |            |
| 1.  | 流動資産       |            |            |
|     | 現金預金       | 4,587,488  |            |
|     | 未収入金・GH    | 590,510    |            |
|     | 未収補助金      | 248,880    |            |
|     | 未収金・国保連    | 13,287,610 |            |
|     | 未収金・受託給食   | 762,830    |            |
|     | 棚卸資産       | 266,889    |            |
|     | 立替金        | 371,772    |            |
|     | 流動資産合計     |            | 20,115,984 |
| 2.  | 固定資産       |            |            |
| (1) | 有形固定資産     |            |            |
|     | 建物         | 5,144,667  |            |
|     | 構築物        | 260,909    |            |
|     | 車両運搬具      | 568,490    |            |
|     | 什器備品       | 1,921,997  |            |
|     | 土地         | 3,000,000  |            |
|     | 有形固定資産計    | 10,895,063 |            |
| (2) | 無形固定資産     |            |            |
|     | ソフトウェア     | 389,274    |            |
|     | 無形固定資産計    | 389,274    |            |
| (3) | 投資その他の資産   |            |            |
|     | 差入保証金      | 62,350     |            |
|     | 投資その他の資産計  | 62,350     |            |
|     | 固定資産合計     |            | 11,347,687 |
|     | 資産合計       |            | 31,463,671 |
| II  | 負債の部       |            |            |
| 1.  | 流動負債       |            |            |
|     | 未払金        | 2,838,994  |            |
|     | 未払消費税等     | 339,000    |            |
|     | 預り金        | 798,491    |            |
|     | 流動負債合計     |            | 3,976,485  |
| 2.  | 固定負債       |            |            |
|     | 固定負債合計     |            | 0          |
|     | 負債合計       |            | 3,976,485  |
| III | 正味財産の部     |            |            |
|     | 前期繰越正味財産   | 27,473,964 |            |
|     | 当期正味財産増減額  | 13,222     |            |
|     | 正味財産合計     |            | 27,487,186 |
|     | 負債及び正味財産合計 |            | 31,463,671 |

1. 重要な会計方針  
計算書類の作成は、NPOの法人会計基準に基づいています。